
2018학년도

전주여자고등학교부설방송통신고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.02.21)

(1차추경예산)

전주여자고등학교부설방송통신고등학교



전주여자고등학교부설방송통신고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-21 예산액 86,709,000

제2018학년도 전주여자고등학교부설방송통신고등학교 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입�세출 각각 93,032,000원"을 "세입�세출 각각 86,709,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주여자고등학교부설방송통신고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 86,709 93,032 -6,323 -6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,980 2.2

학생복지/교육격차 해소 1,772 2,672 3.0

기본적 교육활동 -9,095 61,329 70.7

교육활동 지원 1,220 6,830 7.8

학교 일반운영 780 13,898 16.0

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,772 79,084 91.2

자체수입 학부모부담수입 -9,020 3,680 4.2

자체수입 행정활동수입 -2 18 0.0

기타수입 전년도이월금 927 3,927 4.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 79,084 77,312 1,772

1.교육비특별회계이전수입 79,084 77,312 1,772

1.교육비특별회계전입금수입 79,084 77,312 1,772

1.학교회계전입금 79,084 77,312 1,772

1.목적사업비전입금 79,084 77,312 1,772(성립전)교육급여 : 414,000원 × 1교 = 414,000

(성립전)교육급여 : (661,070원 × 1교) - 

414,000원 =
248,000

(성립전)교육급여 : (663,000원 × 1교) - 

662,000원 =
1,000

(성립전)교육급여 : (1,229,950원 × 1교) - 

663,000원 =
567,000

(성립전)저소득층고교학비지원금 : 270,000원 

× 1교 =
270,000

(성립전)저소득층고교학비지원금 : (541,180원 

× 1교) - 270,000원 =
272,000

2.자체수입 3,698 12,720 -9,022

1.학부모부담수입 3,680 12,700 -9,020

1.등록금 3,680 4,000 -320

1.학교운영지원비 3,680 4,000 -320

1.학교운영지원비 3,680 4,000 -320학교운영지원비 : -10,000원×16명×2학기= -320,000

2.수익자부담수입 0 8,700 -8,700

1.현장체험학습비 0 8,700 -8,700

1.현장체험학습비 0 8,700 -8,700졸업여행비 : -217,500원×40명= -8,700,000

2.행정활동수입 18 20 -2

1.기타행정활동수입 18 20 -2

1.이자수입 18 20 -2

1.이자수입 18 20 -2예금이자 : -1,000원×2회= -2,000

3.기타수입 3,927 3,000 927

1.전년도이월금 3,927 3,000 927

1.순세계잉여금 3,927 3,000 927

1.순세계잉여금 3,927 3,000 927

1.순세계잉여금 3,927 3,000 927순세계잉여금 : 927,000원×1교= 927,000

세입합계 86,709 93,032 -6,323
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,980 1,980 0

1.기타 교직원보수 1,980 1,980 0

1.학교운영지원수당 1,980 1,980 0

1.교원 1,320 1,320 0

1.학교운영지원수당 1,320 1,320 0  

2.일반직 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,672 900 1,772

1.보건 관리 600 600 0

1.학생및교직원보건안전관리 600 600 0

1.학생보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.교육격차 해소 1,772 0 1,772

1.[국고]학비지원 1,772 0 1,772

1.[국고]교육급여 1,230 0 1,230

1.학생지원금 1,230 0 1,230(성립전)수업료  41,400원×10명= 414,000

(성립전)수업료  41,300원×6명= 248,000

(성립전)수업료  1,000원×1명= 1,000

(성립전)수업료  40,500원×14명= 567,000

2.학비지원 542 0 542

1.학생지원금 542 0 542(성립전)학교운영지원비  10,000원×27명= 270,000

(성립전)학교운영지원비  10,070원×27명= 272,000

3.학생복지 300 300 0

1.학생복지운영 300 300 0

1.학생증제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 61,329 70,424 -9,095

1.교과 활동 45,770 46,154 -384
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.부설기관교과활동 45,770 46,154 -384

1.출석수업 43,250 43,250 0

1.운영수당 42,000 42,000 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.원격교육 1,728 2,112 -384

1.운영수당 1,728 2,112 -384지도수당  -100원×40명×8과목×12월= -384,000

3.성적평가 792 792 0

1.운영수당 792 792 0  

2.창의적 체험활동 15,559 24,270 -8,711

1.자율활동 8,720 10,400 -1,680

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.각종대회 4,820 6,500 -1,680

1.교육운영비 4,820 6,500 -1,680연합회참가비  -400,000원×3회= -1,200,000

참가경비  -590,000원×2회= -1,180,000

차량임차료(연합회)  -700,000원×3대= -2,100,000

운영물품(학예경연)  35,000원×20종×4회

=
2,800,000

5.창체활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 6,639 13,670 -7,031

1.졸업여행 828 8,700 -7,872

1.교육운영비 828 8,700 -7,872차량임차료  -1,500,000원×1대= -1,500,000

식비  -10,000원×40명×5식= -2,000,000

숙박비  -80,000원×40명= -3,200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

입장료  -29,300원×40명= -1,172,000

2.현장학습 4,711 3,970 741

1.교육운영비 4,711 3,970 741차량임차료  450,000원×1대= 450,000

체험학습경비  1,500원×194명= 291,000

3.수련활동 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100수련활동경비  100,000원×1회= 100,000

3.진로활동 200 200 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.교육활동 지원 6,830 5,610 1,220

1.교무업무 운영 6,830 5,610 1,220

1.교무학사운영 6,830 5,610 1,220

1.교무학사운영 3,130 2,660 470

1.교육운영비 3,130 2,660 470시상품  50,000원×2종×4회= 400,000

출석부  10,000원×7부= 70,000

2.교육활동홍보 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

3.입학식및졸업식 2,850 2,100 750

1.교육운영비 2,850 2,100 750행사용품구입  25,000원×10종×3회= 750,000

5.학교 일반운영 13,898 13,118 780

1.학교기관 운영 13,898 12,218 1,680

1.부설기관운영 13,898 12,218 1,680

1.방송통신고등학교운영 4,778 3,098 1,680

1.일반수용비 1,898 498 1,400소모품구입  10,000원×10종×4회= 400,000

복사용지  20,000원×50상자= 1,000,000

2.여비 1,480 1,200 280관내외출장여비  20,000원×7명×2회= 280,000

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.교육활동지원수당 4,800 4,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

3.행정업무지원수당 3,600 3,600 0

1.학교운영지원수당 3,600 3,600 0  

4.학생지도비 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0  

2.시설 장비 유지 0 900 -900

1.학교시설장비유지 0 900 -900

1.시설일반관리 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900소규모수선비  -300,000원×3회= -900,000

6.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 86,709 93,032 -6,323
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